
 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 68 del 20/06/2025 
 
 

Struttura Proponente Affari Generali 
 
 
 

OGGETTO: CONVENZIONE A TITOLO GRATUITO CORSI DI ALTA FORMAZIONE 
UNICAL- AZIENDA ZERO AI FINI DELLO SVOLGIMENTO DEL MASTER DI II 
LIVELLO IN "ARTIFICIAL INTELLIGENCE E DATA SCIENCE"- ANNO 
ACCADEMICO 2024/2025 PER COMPLETAMENTO PERCORSO FORMATIVO. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione 1 di 5



Proposta n. 77 / 2025 

IL DIRIGENTE S.C. AFFARI GENERALI 

PREMESSO CHE: 

- con legge regionale n. 32 del 15 dicembre 2021 e ss.mm.ii. è stata istituita “l’Azienda per il 
Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio Sanitario 
Regionale dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale; 

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 
attribuite ad Azienda Zero stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle attività operative; 

- con DCA n. 42 del 03 febbraio 2023 sono state approvate le linee guida per l’adozione 
dell’atto Aziendale dell’Azienda per il Governo della sanità della Regione Calabria - Azienda 
Zero; 

- con delibera n. 01 del 22 febbraio 2023 il Commissario Straordinario pro tempore ha adottato 
l’Atto Aziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 dicembre 
2021 n. 32 approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro con DCA 
n.192 del 06 luglio 2023; 

- con DCA n.52 del 23 febbraio 2024 è stato adottato il regolamento disciplinante le modalità 
di attuazione del passaggio di funzioni delle Aziende del Servizio Sanitario Calabrese 
all’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria -Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n.1 dell’11 dicembre 2024 è avvenuta la presa d'atto 
del DCA n. 375 Del 10.12.2024 avente ad oggetto “Nomina Direttore Generale dell'Azienda 
per il governo della sanità della Regione Calabria- Azienda Zero ai sensi dell'art. 2 D. Lgs. 
n.171/2016 e ss.mm.ii.”; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 2 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dott. Fabrizio Russo quale Direttore Amministrativo dell’Azienda per il Governo 
della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 3 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dr. Domenico Minniti quale Direttore Sanitario dell’Azienda per il Governo della 
Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

PREMESSO, altresì, che: 
- con protocollo n. 2451 del 18/06/2025 il collaboratore tecnico professionale Ing. Angela 

Spanti, dipendente presso l’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria-
Azienda Zero, ha comunicato l’iscrizione al “Master in Artificial intelligence e Data Science" 
dell’Università della Calabria; 

- la partecipazione al predetto master prevede la necessità di completare il percorso formativo 
con un tirocinio formativo di 400 ore da espletare presso la sede di lavoro del collaboratore 
tecnico professionale Spanti, ovvero Azienda Zero;  

- con predetto protocollo n. 2451 del 18/06/2025 la dipendente ha trasmesso inoltre, la bozza di 
convenzione da sottoscrivere per la realizzazione del suddetto tirocinio; 

 
VISTO 

- l'articolo 15 della legge 241 del 1990; 
- lo Statuto dell’Università della Calabria che promuove forme di collaborazione con altri 

organismi pubblici per la promozione dei proprio obiettivi formativi;  
- il Regolamento per la disciplina di Master Universitari e altri Corsi Post-Lauream 

dell’Università della Calabria emanato con decreto rettorale 20 giugno 2023 n. 880 che 

Copia informatica per consultazione 2 di 5



Proposta n. 77 / 2025 

all’art. 9 comma 2 prevede la possibilità di promuovere convenzioni con soggetti pubblici 
per la realizzazione dei percorsi formativi oggetto di tale regolamento; 

- la Legge 24 giugno 1997, n. 196;  
- Accordo del 24 gennaio 2013 tra il Governo, le Regioni e Province Autonome di Trento 

e Bolzano, sul documento recante "Linee-guida in materia di tirocini"; 
- l’Accordo del 25 maggio 2017 tra il Governo, le Regioni e Province Autonome di Trento 

e Bolzano sul documento recante "Linee guida in materia di tirocini formativi e di 
orientamento"; 
 

DATO ATTO CHE l'attività oggetto della convenzione ha natura puramente formativa e non si 
configura in alcun modo come rapporto di lavoro; 

CONSIDERATO CHE le attività di cui all’art. 2 non comportano alcun onere in capo ad Azienda 
Zero e che quest’ultima si impegna a rispettare gli obblighi previsti dall’articolo 4 della convenzione 
collaborando con il soggetto promotore nella realizzazione del progetto formativo del corsista; 

RITENUTO necessario approvare il presente schema di convenzione tra l'Università della Calabria 
e Azienda Zero, per consentire il completamento del percorso formativo previsto dal Master; 
 
VISTO lo schema di convenzione che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 

 
PROPONE 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate: 

DI APPROVARE lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento; 
 
DI DISPORRE che lo schema della convenzione in argomento venga pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero ai 
sensi del D. Lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679; 
 
DI DEMANDARE al Dirigente della Struttura Complessa Gestione Risorse Umane lo svolgimento 
delle conseguenti attività; 
 
DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Università della Calabria a cura della Struttura 
Complessa Affari Generali. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. LAURA FONDACARO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 
e s.m.i.) 

Il Dirigente S.C. Affari Generali 
Dott. LAURA FONDACARO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e 
s.m.i.) 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Copia informatica per consultazione 3 di 5



Proposta n. 77 / 2025 

VISTO quanto in premessa meglio specificato, che si intende integralmente confermato e riportato 
 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

Direttore Amministrativo 
Dott. Fabrizio Russo 

Direttore Sanitario 
Dr. Domenico Minniti  

  
 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto CONVENZIONE A TITOLO GRATUITO 
CORSI DI ALTA FORMAZIONE UNICAL- AZIENDA ZERO AI FINI DELLO SVOLGIMENTO 
DEL MASTER DI II LIVELLO IN "ARTIFICIAL INTELLIGENCE E DATA SCIENCE"- ANNO 
ACCADEMICO 2024/2025 PER COMPLETAMENTO PERCORSO FORMATIVO., composta di 
n.3 pagine e di n.1 allegati, nei termini indicati; 

DI NOTIFICARE il presente atto all’Università della Calabria a cura della Struttura Complessa 
Affari Generali. 
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero  ai 
sensi del D. Lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 

  
Il Direttore Generale 

Ing. Gandolfo Miserendino 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

 

 

 

 

 
   

Copia informatica per consultazione 4 di 5

https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero


 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 
 
Proposta n. 77/77 - S.C. Affari Generali 
 
OGGETTO: CONVENZIONE A TITOLO GRATUITO CORSI DI ALTA FORMAZIONE 
UNICAL- AZIENDA ZERO AI FINI DELLO SVOLGIMENTO DEL MASTER DI II LIVELLO IN 
"ARTIFICIAL INTELLIGENCE E DATA SCIENCE"- ANNO ACCADEMICO 2024/2025 PER 
COMPLETAMENTO PERCORSO FORMATIVO. 
 
 
 
Il Dirigente della S.C. Gestione Risorse Finanziarie, con la sottoscrizione del presente atto, attesta 
che il costo/ricavo sulla proposta in oggetto, viene rilevato sul conto di bilancio indicato dal 
proponente. 
 
 
 
 
Catanzaro, 19/06/2025 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse Finanziarie 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 24 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 

Copia informatica per consultazione 5 di 5


